A N N A L E S

*de annis Domini supra millesimum
quingentesimum*

X I I — X L I V.

Psal. Ego autem in te speravi domine, dixi Deus
meus es tu, in manibus tuis sortes meae.

P r a e f a t i o .

Quandoquidem nullum scripti gennis, vel iucundius,
vel utilius esse potest historia, bona saltem fide con-
scripta, operae pretium facturus mihi videor, si sub-
cisiva illa tempora, quae mihi a negotiis meis, clientu-
lorumque causis libera nonnunquam conceduntur, ad
has litterarias operas et historicas potius conferam,
quam ut illa vel aleam ludendo vel compotando, more
nostrorum hominum transmittam. Itaque institui his
adversariis annales rerum mea aetate gestarum et alio-
qui memorabilium conscribere, praeципue tamen, quae
in patria mea evenerunt et mihi comperta, certaque
sunt. Rogo autem, si quis in haec ipsa adversaria
mea forte inciderit, quae sane mihi tum et meis scri-
bere volui ne odiose malamque in partem, quaecunque
hic leget interpretetur, sed omnino istud de me sibi
persuadeat, me nihil hic iniquiore animo, sive de
rebus gestis, sive de personis separatis retulisse, quam
aut revera, aut hominum communi fama, opinione,

iudicioque fuerit. Nec fraudi cuiquam esse debet, veritati ad futura tempora testimonium praebuisse.

Consideranti igitur mihi, atque iam inde ab initio memoria repetenti, in quae tempora aetas mea inciderit, invenio sane illa, continua prope seditionibus, variis motibus, gravissimisque casibus agitata esse, atque adeo etiamnum ita agitari, ut non modo in dies magis atque magis ipsa difficultia periculosaque fiant, sed ne spes quidem iam ulla fere nobis certior elucessat, fore tandem ut pacato tranquilloque statui aliquando in Germania citra communis patriae excidium, restituamur. Quamquam autem talia multa me puerō evenerunt, quaedam vero, quae nunc durant, tum inceperunt, ut idcirco non aliter mihi, quam ex Ioannis Fichardi, piae memoriae, patris mei, item Conradi Fichardi patrui, annotationibus, tunc quibusdam libellis evulgatis, et seniorum denique fideliorum hominum commemorationibus cognita sint, tamen ea quoque inserui, et a primo adeo vitae meae anno, hos annales inchoavi, non alia sane ratione, quam ut et cum aetate mea exordirentur illi et desinenter; quam Deus optimus maximus sospitem atque salvam nobis, quamdiu aliis usui bonoque esse potest, conservare dignetur.

spirensum seditio.

Anno Domini MDXII pridie natalis sancti Ioannis Baptiste ea ipsa, qua circiter meridiem ego natus sum luce, orta est gravis illa spirensum seditio, inter plebem et senatum, occasione civilium illarum exactiōnum, quas vernacula lingua Ungelt appellamus, quibus nimium oneratam sese plebs quiritatatur. Itaque concursus tota urbe factus est, clausae portae, mutatus senatus. Tandem cum in illis componendis vicini

principes et urbes nihil efficerent, Caesaris Maximiliani authoritate repressa, plebs est, atque sedata, senatus item restitutus, quibusdam tamen senatoribus, qui profugerant ab urbe, proscriptis.

Pugna Ravennae.

Eodem anno in die resurrectionis domini facta est memorabilis illa pugna inter Iulium II pontificem, sub quo Germani et Hispani tunc militabant et Ludovicum Galliae regem. Proelium fuit atrox et cruentum in quo cecidisse feruntur XVI millia hominum: vincente Iulio et Ravennam a Gallis recuperante.

Tunica Domini Treveris reperta.

Eodem anno comitia imperialia habita sunt Treveri. Caesare Maximiliano authore, quibus finitis, idem Caesar, nescio quorum persuasione tunicam domini nostri Ihesu inconsutilem inquisivit, praesentibus adhuc omnibus imperii statibus, ut ad comitia convenerant. Eam ipsam, ut creditum vulgo est, in altari maioris ecclesiae Sancti Petri apostoli cum aliis reliquiis Sanctorum abditam invenit. Quae postea singulo quoque septennio publice magna cum pompa, hominumque veneratione et concursu consuevit ostentari. Hoc autem tempore, tota res illa refixit, et fides, prope apud omnes, huic tunicae abrogata est; vere ne an false Deus ipse novit.

Seditio Coloniensis.

ANNO XIII plures seditiones coortae sunt. Nam statim in initio ingressu huius anni in Colonia Agrippina plebs miro furore contra senatum tumultuata est, quasi parum fideliter ille publico praesesset aerario. Itaque multi ex senatoribus, quasi repetundarum rei, in vincula coniecti sunt. Deinde X die Ianuarii Theodericus Spitz homo perdiverat et in

senatorio ordine primarius, item altero die ambo consules eius urbis, et duodecimo demum die tres alii senatores in foro foenario gladio percussi sunt. Ex reliquis autem senatoribus multi proscripti, et ita pax urbi restituta.

Seditio Wormatiensis.

Eodem anno similis fere seditio exstitit inter Wormatienses. Nam et ibi plebs fortasse vicinorum suorum Spirensium exemplo irritata, contra senatum concurrit et insurgit. Exigunt rationes aerarii publici; reosque agunt etiam ipsos repetundarum. Senatores autem exemplis aliarum urbium recentibus adhuc conterriti, fuga primum sibi consulere statuunt. Quare ad vicina oppidula hinc inde plerique dilabuntur. Postea vero, ne suspicio aliqua ex ipsa fuga illis oriatur, causam omnem ad iudicium Camerae Imperialis referunt, ubi illam egregie defendisse feruntur, et iure superiores extitisse. Demum haec quoque seditio Caesaris Maximiliani industria et auctoritate compressa est,

Pugna Vincentina.

Eodem anno prope Vincentiam memorabili clade ingens Venetorum exercitus, ab exigua manu Germanorum Hispanorumque devictus, et fere ad intercessionem deletus est.

Eodem anno gliscere ceperunt germinareque earum seditionum semina, quae sequenti anno increverunt.

Seditio in Hungaria Cruciferorum.

A N N O X I V cum Cardinalis Strigomensis, Pontificis maximi legatus in Hungaria ingentem exercitum collegisset eorum hominum, qui spe indulgentiarum, crebris concionibus illius persuasi, sub vexillum crucis ultro militatum contra Turcas convenerant, posteaque

bellum illud ut erat institutum minime successit; quidam homines seditiosi, tali occasione abutentes, majori parti exercitus autores extitere, ut opportunitatem vindicandi sese in libertatem considerarent, et neutiquam e manibus dimitterent. Itaque illi semel receputum cognomen cruciferorum retinente, nobilium passim villas atque arces (sub quibus servi erant antea) evertere, crescenteque (ut fit) in dies furore mox Episcoporum, quorundam ditiones occupare ceperunt; abstinentes interim a sui ordinis hominibus, hoc est rusticis et vulgaribus, solis nobilibus et ecclesiasticis infesti. Qua ratione etiam vulgi studi~~s~~ favoremque sibi conciliabant, et ita numero invalescebant, ut rex ipse Ladislau~~s~~, qui tunc Hungariam regebat, magno pere sibi regnoque suo ab illis metueret. Collectis igitur totius regni viribus, et vicinorum item advocatis auxiliis, tandem non sine difficultate illos profligavit: utroque illorum duce Melchiore Mouser et Georgio Zeckell, viris magnanimitis et bellicosis, capto et exquisitis suppliciis affecto.

Seditio Wirtembergensis der arm Contg.

Eodem anno subsecuta est, vel eodem tempore servit seditio proximae non absimilis in ducatu Wirtembergensi. Confluxerat enim ex villis et oppidis undique magna vulgi multitudo, quae abjicere a sese non tolerabile (ut asserebant) principis Ulrici iugum conabatur. Verum cum inter Studtgardiam et Schondorff in monte quodam dicto Cappelberg consedissent, intercessione urbium Studtgardiae, Canstadii, Groeningen et Goeppingen ita sopita est ea tragœdia, ut seditiosi illi, nonnullo spe remissionis sibi facta, inde quisque domum suam redirent, et princeps ab armis tunc abstineret. Nec impunitum tamen ille tam per-

niosum exemplum reliquit. Quoscumque enim eius seditionis authores deprehendere potuit, variis suppli- ciis et poenis affecit, alios in exilium egit, Extat ea de re statuum dicti ducatus, pro principe, publicum scriptum et apologia.

Eodem anno asperrima hyems fuit,

Reylander Schlagt.

A N N O X V a Gallis Mediolanum recuperatum est, fuitque tum memorabilis illa pugna inter Lanzknechtos et Schwizeros, vincentibus Lanzknechtis, quorum virtus nulla antea pugna magis claruit, uti e contra Schwizeri nulla pugna maiorem cladem accepserunt, cum ex multis milibus vix pauci aliquot domum redierunt.

**D u c i s W i r t e m b e r g e n s i s U l r i c i
c r u d e l i t a s .**

Eodem anno Sabina, ducis Ulrici Wirtembergensis coniunx, Guilielmi et Ludovici fratum Bavariae ducum soror, a marito profugit et sevitiam crudelitatemque eius publico scripto evulgavit,

**F r a n c i s c u s a S i c k i n g e n c o n t r a W o r m a -
t i e n s e s ,**

Eodem anno Franciscus a Sickingen Wormatienses publico bello vexavit, Itemque sequentibus aliquot annis,

**E x p u l s i I u d e i R a t i s p o n a e t p e r e g r i n a t i o
o r t a .**

A N N O X V I expulsi sunt Ratispona Iudei, templum eorum dirutum, eius loco aliud virginis matris constructum, illi quoque nomen Mariae formosae inditum fuit. Ad hoc templum mirus fuit et incredibilis prope hominum concursus, et devotionis causa peregrinatio,

Turca Soldanum debellat.

Eodem anno Solimus Turcarum Imperator mense Octobri Lambechum Soldanum, Chairi dominum, in pugna ad Alepum superavit et eundem in fuga occidit. Fuso igitur eius exercitu Alepum, Damascum, Hierosolymam, Chairum et totum denique illius imperium paucis postea mensibus occupavit. Qua victoria incredibile, quantum Turcarum potentia creverit,

Seditio.

ANNO XVII extitit magna seditio rusticorum contra nobiles (quibus subiecti erant) in Wandalia. Verum crescente in dies, nimiumque invalescente eorum exercitu (qui supra LXX millia hominum habuisse traditur) cum depopulationes, cedes et rapinae, magnum omnibus vicinis metum afferrent, tandem parva Lantz-knechtorum manu per Maximilianum Caesarem, missa contra illos, profligati sunt.

Fames.

Eodem anno fames sive annonae caritas per Germaniam fuit,

Bellum Francisci a Sickingen contra Philippum Landgravium Hassiae.

ANNO XVIII publicum bellum Franciscus a Sickingen, Philippo Hessorum principi (tunc temporis valde adolescentulo) intulit, quod in die S. Matthei apostoli, eodem anno, per legatos Marchionis Philippi a Baden inter utrosque compositum est, ita ut princeps Hessorum Francisco, quae illi et amicis suis a patre ipsius Guilielmo erant ablata, restitueret; separatim quoque ipsi Francisco pro sumptibus belli XXXV millia florenorum persolveret, salvia nihilominus illi bellicis istis exactionibus, quas

vulgo Branschäfung vocamus, tam perceptis quam percipiendis.

Martinus Lutherus.

Eodem anno primum inclaruit nomen Martini Lutheri, Theologiae doctoris, monachi ex ordine Sancti Augustini apud Wittenbergenses, cepitque tum statim a Legato Pontificis romani infestari, qui tunc Augustae erat in comitiis. Ille vero non tam audire Lutherum, quam obterere statim authoritate sua, et ad palinodiam eorum, quae pie etiam eo tempore contra Romanensium imposturas scripserat, adigere voluit. Caeterum Lutherus publico instrumento passim evulgato per Bibliopolia, de hac insolentia et iniuritate Legati conquestus et protestatus est, et inanis omnis fuit Legati conatus et terror, quem se Martino illaturum opinabatur.

Comitia Augstana.

Eodem anno Comitia imperialia Caesar Maximilianus habuit Augstae, in quibus de expeditione contra Turcas potissimum tractatum fuit, et de statu iudicii camerae imperialis ordinando.

Mors Imp. Maximiliani.

ANNO XIX. xiiii Januarii vita defunctus est Caesar Maximilianus. Imperator omni virtutum genere nulli secundus.

Electio Caroli V in regem Romanorum.

Eodem anno conventus Francofurti in patria mea fuit, principum Electorum, electusque est in regem Romanorum Carolus rex Hispaniae, dux Austriae etc. Maximiliani defuncti nepos ex filio, publiceque lecta est, ex suggestu, pro more, electionis formula, omni populo acclamante xxviii Iunii, intra horam

ix et x antemeridianam, atque ita conventus dissolutus est.

Ulricus dux Wirtembergensis ducatu pulsus.

Eodem anno per aestatem electus est ducatu suo **Ulricus dux Wirtembergensis ob tyrannidem suam, quam non modo in suos exercuerat, sed etiam in vicinas urbes Imperiales. Eslingam, Reutlingam, Ulmam et alias affectarat: per confoederatos Sueviae, venique ex eo tempore ducatus in manus Ferdinandi, archiducis Austriae, Caroli V germani.**

Pestis.

Eodem tempore fuit maxima pestis in plerisque Germaniae urbibus, quae et in patria mea supra modum seviit.

Mors Adami ab Heymbach Iure-consulti,

Eodem anno, die natalis Domini mortuus est **Adamus ab Heymbach, Iureconsultus per universam Germaniam suo tempore celeberrimus, et doctissimus, Reipublicae nostrae plurimis annis advocatus honoratissimus. Multas pravas et iniustas huius urbis consuetudines in iure dicendo emendavit, et author senatui fuit eius reformationis, quae anno IX publicata, etiamnum observatur, in qua iniquos mores abrogans, ius civile Romanum plerisque in locis restituit. Decessit relicto filio unico, XXIII, plus minus tum aetatis annum agente, qui et ipse Prodoctoris sive Licenciati in Iurisprudentia iam erat titulum consecutus. Sed periit ille invenis, cum paulo post mortem patris domum rediisset, non sine suspicione veneni.**

Coronatio Caroli V Aquisgranae.

ANNO XX. Carolus V. in Germaniam profectus Aquisgranae ex veteri lege et more, magna cum magnificentia primam Imperii coronam accepit.

Turca cepit Albam Graecam.

Eodem anno Turcae urbem atque arcem Albae Graecae seu Belgradi vulgo, friechisch Weissenburgus quatuordecim aut amplius diebus oppugnatam et obsessam, in dditionem acceperunt. Ex eo die actum fuit de regno Ungariae, quod tum primum Turcis apertum et in quotidianas praedas expositum fuit *.

Comitia Imperialia Wormatiae.

ANNO XXI comitia prima per Carolum V habita sunt Wormatiae, ad quae ex Saxonibus adactus est Martinus Lutherus, ut scriptorum suorum, quaे ediderat proximis annis, non tam rationem redderet quam palinodiam caneret. Quod illo facere recusante, quamquam essent qui Caesari persuadere conarentur, publicam illam fidem, qua conducta per Heraldum Imperii fuerat adductus Martinus, ei servandam non esse tanquam heretico, tamen non obsecutus est illorum hortatui et persuasionibus Caesar: sed per eundem Heraldum ad suos Lutherum optima fide remisit. Neque tamen continere se potuit, quin illius dogmata librosque editos, publico edicto damnaret. Quae res occasionem sequentium turbarum dedit: cum ex eo primum tempore Lutherus abjecta fere omni modestia non iam in Pontificem tantum, sed et Caesarem ipsum, Regem Angliae, et quoscunque, nullius habita ratione, scribere cooperit, mag-

* Refer in annum XXI.

noque spiritu, quicquid illi animus suggerebat, effundere.

Nativitas fratris Stephani.

Eodem anno natus est Stephanus Fichardus frater meus germanus XV Octobris, die Martis, horo octava antemeridiana.

Comitia Nurnbergensia.

ANNO XXII secunda comitia Imperii habuit Carolus V Nurnbergae.

Rhodus capta a Turcis.

Eodem anno Rhodus a Turcis cum VI amplius mensibus obsessa fuisse, ultima necessitate compulsa, se dedidit. De quo bello extat luculenta historia Iacobi Fontaei equitis ordinis Iohannitarum.

Christiernus rex Daniae regno pulsus.

Eodem anno Christiernus, Rex Daniae propter tirannidem intollerabilem in quoslibet exercitatam, regno pulsus est a suis, ejusque loco per Episcopos et nobiles, Dux Fridericus ^{et} Holsteini regem electus est.

Eversio aliquot arcium praedatoriarum.

Eodem anno, tres principes, Ludovicus, Dux Palatinus elector, Richardus, Archiepiscopus Treverensis, et Philippus, Lantgravius Hassiae, confoederati junctis copiis complures nobilium quorundam arces ex quibus fiebant crebrae praedationes, coeperunt et everterunt

Cronenburg captum.

Inter caetera vero et oppidum Cronenburg, quod erat nobilium Iacobi et Hartmanni de Cronenburg, paucis diebus obsessum in uestitionem accep-

runt, quod deinde Philippo, Lantgravio in ditionem cessit.

Conspiratio nobilium Landaviae.

Eodem anno, mense Iulio, confecta est et inita confoederatio fraterna nobilium Landaviae prope Spiram, quo convenerant authore Francisco a Sickingen quam plurimi nobiles. Praescribebantsibi ipsis leges quasdam, de sese non ledendo invicem, sed fideliter contra iniustum aliorum quorumcunque vim defendendo et vindicando. Ea deinde confoederationis sive societatis capita, publico postea scripto edebant, cuius inscriptio erat: Der Ritterschafft brüderliche Vereynigung, Gesellschaft oder Verstennntnuß, jungst zw Landaw furnemlich Got zu Lob, und den folgendt merung gemeynes nuß, auch fürderung friedens und rechtens ussgericht. Datum vero erat. Geben und geschehen in des Reichs Stadt Landaw nach Christi Unsers lieben Herrn Gepurt 1522 Mittwoch nächst nach sant Laurentzen, des heiligen Merters tage. Eodem scripto sive libello adiecta erat etiam formula, iuxta quam alii nobiles, qui in posterum huic confoederationi accedere vellent, sese coniungere et obligare eidem deberent. Habebatque Henricus a Schwarzenberg eques auratus autoritatem, eiusmodi litteras et ipsos, qui suo nomine miserant, in societatem recipiendi. Totius autem societatis dux constitutus erat Franciscus a Sickingen eques, adiunctis illi compluribus consiliaris, apud quos potestas erat convocandi ipsos confoederatos, quoties necesse ducerent. Scriptum illud, de quo supra memini, nihil continere videtur seditiosum: nisi quod interim aliud monstrum alebatur, quod tamen in tempore supradicti tres confoederati principes prudentissimo consi-

lio ingularunt. Haec societas brevi tempore ultro evanuit.

Francisci a Sickingen interitus.

ANNO XXIII. Hoc anno Franciscus a Sickingen, cum post multa temeraria facinora, Archiepiscopo Treverensi bellum publicum iadixisset, et Treverim quoque aliquot dies obseditset, ad sua defendenda revocatus, in arce sua Hanstall (Landstuhl) a supradictis tribus confoederatis principibus obsecessus est, ubi post aliquot dies in moenibus globo bombardae, et a corruentibus quibusdam asseribus letaliter vulneratus, per legatos cum principibus egit, ut et se et arcem in ditionem acciperent, quod et fecerunt. Ingressi cum illum in cella vinaria decubentem allocuti essent principes, et vix ab eo discessissent, excessit vita Franciscus VII, die Maji, quo mortuo ad reliquas illius arces expugnandas profecti principes, paucis diebus omnes occuparunt.

Mors avi Materni 1523.

Eodem anno mortuus est avus meus maternus Petrus Krotzenburger, ex calculo, in die S. Oswaldi.

*Initium novae Evangelicae doctrinae
in patria.*

ANNO XXIV invalescere cepit Lutheri dogma iu urbe nostra. Illud tum profitebatur Theodorus Nassave, vir minime malus et valde modestus; cuius vestigiis utinam ingressi fuissent, qui postea sunt illum sequentibus annis insecurti, minus fortasse molestiarum iam haberemus. Hunc introduxit Ammonius ab Holtzhausen, Senator primarius, et cum illi ex iure patronatus sacerdotium altaris Sancti Valentini in ecclesia S. Michaelis contulisset,

simili fure, concionandi officium in monasterio virginum S. Katharinae eidem commisit; cui sessuannum plus minus ille satis fideliter praefuit.

Consules.

Eo anno consules fuerunt dictus Ammonius et Ioannes Stephanaeus.

Nativitas fratris Caspari.

Eodem anno natus est Caspar Fichardus, frater meus germanus, die Iovis post festum Omnium Sanctorum hora IX pomeridiana.

Seditio rusticorum per universam Germaniam.

ANNO XXV mense Aprili et postea cepit incredibilis quaedam rusticorum seditio, contra Episcopos, Ecclesiasticos, et nobiles, quae pestis instar Germaniam totam fere invasit. Neque enim rusticuntum, sed etiam cives in plerisque urbibus et oppidis contra senatum tumultabantur. Et quia hac de re in aliquot chronicis postea editis, non indiligens extat historia, non opus est plura hic commemorare, de patria tamen mea pauca annotabo.

Seditio civium nostrorum, contra senatum.

Hoc anno feria secunda post Pascha, concoursus insolitus, et aliquot seculis inauditus in hac urbe factus est a civibus ad cimiterium S. Petri in suburbio, quod quidem omnium est amplissimum. Ibi, multis de rebus et gravaminibus, ut appellabant, consultabatur. Ipsorum gravaminum articuli complures, numero XLVI confecti erant iam antea, iusta cum deliberatione, ab illis qui hanc Tragoediam agebant, et ut quidam postea retulerunt, compositi erant a Doctore Gerardo Westerbergero, Coloniense, tum temporis apud nostrates exuli, et innovationum mira

mire studioso. Eos tum proferre, atque invicem sess ad illos evincendos contra senatum animare ceperunt. Caeterum consules (qui tum erant Haman ab Holtzhausen et Joannes Stephanaeus) cum re tam periculosa audita, tives ultro rogatum accessissent, a seditione et tumultu ut abstinerent, et si quid gravaminum haberent, ad senatum citra tumultum referrent, nullum ex sententia responsum accepserunt. Caeterum plebs eo vespere in monasterium Predicatorum irruit, ebbit vini quantum potest, et egregie de libertate Evangelioque vociferatur. Altero mane apud Franciscanos, quod inopes erant; ientaculum tantum sumpsero duces illius seditionis, quorum praecipui erant Nicolaus Wild, sartor, vir temerarius et inter milites aliquot annis versatus, unde vulgo dicebatur alio cognomine, Nicolaus Krieger: alter Ioannes Hamerschmidt a Sigen, sutor, ambo vicini et veteres amici. A prandio vero, tota rursum plebs irruit in monasterium Carmelitarum, in quo maiori etiam insolentia bacchanantur, quam pridie fecerant. Ceterum vis omnis tum vino et esculentis inferebatur: aliarum rerum neque in monasterio neque in templo quidque vastabatur. A Sacerdotum quoque aedibus abstinebant eatenus, ut in illas non irruerent; mittebantur tamen ad ditiores aliquoties lagenae vacuae, ut vino replerentur, quod quidem illi facere malebant, quam hospites domum invitare. Interea clausae erant custoditaeque portae, oblati articuli, plebs in armis, in excubiis, in stationibus. Senatus in Romano * consultabat, res plena erat periculi, nec mediocris plebis impetus et veho-

* Römer, der Name des Rathauses.

mentia videbatur. Quid multa! Senatus tandem habita temporum ratione, necessitateque compulsa, in oblatos articulos consensit, et cum plebs ex integrō senati obedientiam iurasset, senatus vicissim plebi iuravit oblatos articulos sese inviolabiliter servatūrum, nec de illis quidque citra plebis consensum detracturū aut immutaturū, quod et litteris obsignatis confirmavit: quorum datum habet, Sabbato post Dominicam Resurrectionis Anno M.D.XXV. Atque ita tum sopita est omnis seditio.

Gaeterum cum paulo post tres principes confederati supradicti, nempe Palatinus Elector, Archiepiscopus Treverensis, et Landgravius Hessiae superato ingenti rusticorum seditionis exercitu ad Pheddersheim, senati atque plebi serio mandarent, uti novos illos articulos omnino abrogarent, nec Ecclesiasticos contra veterā eorum privilegia gravarent, paritum illis est, et res omnis in priorem statum (quod quidem ad articulos gravaminum attinebat) rediit. Nec ex authoribus illius seditionis quisquam aut capite aut exilio punitus est: tanta fuit senatus clementia.

Iudicium in seditione de patre, quibusdamque alijs habitum.

Rex Galliae captus a Carolo.

Eodem anno Caroli V. exercitus perquam exiguis, Franciscum Galliarum regem ad Ticinum

* Hier findet sich in der Handschrift ein leerer Raum von zwei Blättern, persönliche Rücksichten scheinen den Verfasser abgehalten zu haben, das freimüthige Urtheil des Zeitgenossen an dieser Stelle aufzuzeichnen.

cepit, et innumeras prope illius copias (maiores enim exercitum nullum Gallorum regem, aliquot seculis in Italiam duxisse, traditur) maxima hostium clade fudit, ipso die Mattheiae Apostoli. Rex captivus in Hispanias Caesari missus est.

Mors aviae maternae.

Eodem anno obiit avia mea materna Clara, ~~x~~
die Februarii, iam senio confecta.

Regis Ludovici Ungari, interitus.

ANNO XXVI Turcarum Imperator Ludovicus
cum Ungariae regem infra Budam ingenti pugna
superavit: neque tam id militum suorum virtute, quam
regis Ludovici consiliariorum proditione. Pugna
comissa est xxix die Augusti. Rex autem postea in
paludi quodam cum equo mortuus inventus est, sine
ullo vulnere, ut verisimile esset, istic illum in fuga
cum equo immersum, et tandem in panoplia * sua
spiritus interclusione suffocatum fuisse.

Buda a Turcis capta.

Turcae vero Victoria sua utentes VII die VIIbris
proxime sequenti, urbem Budam oppugnant, et quod
nemo fere illis resisteret, una prope hora expugnant.

Comitia Spirensia.

Eodem anno comitia fuerunt Imperialia Spirae,
contra quae eodem statim anno, quantum ad religio-
nem protestati sunt Dux Iohannes, Saxo Elector,
Philippus, Lantgravius Hassiae, Georgius,
Marggravius Brandenburgensis, Ernestus, Dux
Lüneburgensis, et Wolffgangus, Princeps ab
Anhalt: publico scripto.

* panoplia, der Harnisch — ein in neueren Zeiten erst auf-
genommener, den Classikern fremder, Ausdruck.

Nuptiae Caroli.

Eodem anno nuptiae fuerunt **Caesaris Caroli** cum **Isabella**, Regis Portugalliae sorori, in Hispania Hispali habitae.

Ferdinandus in Boemiae et postea Hungariae regem electus

ANNO XXVII Ferdinandus Archidux Austriae, **Caroli V germanus** in regem Boemiae electus et Pragae XXIII die Februarii cum coniuge coronatus est. Postea per potiorem Electorum Hungarici regni partem, in Hungariae quoque regem electus et in festo die Simonis et Iudae in Alba Regali coronatus est. Quamquam iam antea **Ioannes comes septem Castrotum** a quibusdam potentioribus, et suae factionis hominibus coronatus erat, qui postea perpetuam cum **Ferdinando de hoc regno contentionem habuit**: magno Reipublicae Christianae malo.

Urbs Roma capta.

Eodem anno a Germanis et Hispanis, sub Caesare **Carolo** tum militantibus, et fame ad extrema compulsis, urbs Roma capta est, intra paucas adeo horas, cum nihil minus atque talem temeritatem ab hostibus Romani timerent. Principio magna vis hominum occisa est, primo nempe furore et impetu, postea urbe iam tota occupata, ad praedam conversi milites nihil neque sacrum neque prophanum intactum reliquerunt, neminem non bonis omnibus exutum, et exactum insuper, dimiserunt. Pontificem **Clementem**, qui in arcem S. Angeli cum quibusdam Cardinalibus confugerat, obsessum, post aliquot dies cogerunt, ut sese et omnia sua Caesar **Carolo** dederet, adiunctis pluribus praeterea conditionibus. Ex nulla victoria Germani et Hispani milites ditiores facti sunt unquam:

Haec acciderunt VI die Maji, a quo continue usque ad XXI diem Iulii milites omni libidine et crudelitate in urbe grassati sunt.

Lantgravius Hassiae diffamat aliquot principes de con spiratione

ANNO XXVIII Philippus Lantgravius Hassiae publico quodam scripto, cuius Datum, Veneris post vocem iucunditatis Anno MDXXVIII infra scriptos Principes reos egit lesae publicae pacis, et de gravissima quadam, contra ipsum, Principem Ioannem Saxonem, et communem Evangelii caussam, con spiratione diffamavit. Cuius in litteris, pro more relatae exemplum simul edidit, omnibusque legendum proposuit. Erat autem illud plenum seditione, et non modo propositam Evangelii oppressionem, sed etiam divisionem earum urbium, oppidorum, et terrarum quae ad Evangelicos (ut dicebantur) principes, et illis complices pertinerent, continebat. Principes diffamati erant, Ferdinandus Rex Boemiae, Albertus Archiepiscopus Moguntinus, Joachim Marchio Brandenburgensis Elector, Mattheus Archiepiscopus Salzburgensis, Wigandus Episcopus Bambergensis, Conradus Episcopus Wirtzburgensis, Georgius Dux Saxoniae, Guillielmus et Ludovicus fratres, Duces Bavariae.

Caeterum iam dicti principes singuli sese publice apologiis eodem anno excusaverunt, et con spirationem eam summopere pernegrarunt. Lantgravius autem eodem fere tempore, quo supradictas con spirationis adversariorum litteras in publicum edidit, Moguntinensem, Bambergensem et Wirtzburgensem Episcopos magno belli apparatu petiit, adiungente se ipsi Ioanne Frederico Duce Saxoniae. Verum interces-

sione Ludovici Palatini Electoris pax inter utrasque acies (nam et Episcopi in armis erant) ita constituta est, ut Moguntinensis XL millia, Bambergensis et Wirtz-purgensis Episcopus item XL millia Lantgravio pro sumptibus belli persolverent, atque ita tum ab armis utrinque discessum est. Reliquorum vero Principum nullus a Lantgravio bello petebatur. Erat autem haec conspiratio indicata, atque etiam (ut dicebatur postea) conficta per Othonem Back, equestris ordinis virum, Iureconsultum, et Principis Georgii Ducis Saxonie consiliarium, qui cum Evangelicae caussae dudum favisset, et ea de re, minus iam apud Duceum suum, gratus haberetur, hoc commento principes ex altera parte non tam conciliare, quam devincere sibi voluit. Audii virum fuisse doctum, facundum, rerum non imperitum, sed animi impotentis. Cum igitur aliquamdiu cum Lantgravio fuissest, tandem cum iam silentio tecta esset tota illa Tragoedia, ab illo dimisus, nescio qua de causa in Brabantiam profectus, istic a Procuratore Fisci Brabantiae primum in ius coniectus, postea vero a Legatis praedicti Ducis Georgii capitis accusatus, cum tum exitiale commentus esset, confessus, et propterea ad mortem condemnatus, gladio percussus et inde quadripartitus est, more qui in proditores usurpatur. Itaque fuit iuxta proverbium, malum consilium ipsi consultori pessimum. Periit autem postea Anno XXXVII.

Monasterium Minoritarum alienatur
Senatui.

Eodem anno Gardianus et Conventus fratrum Minoritarum monasterium alienaverunt in manus senatus: recipientes singuli annuas pensiones ad dies vitae. Itaque ipsi egressi, plerique uxores duxerunt, Gardia-

nus autem in concionatofem verbī Dei acceptis est a senatu, praefectusque ecclesiae postea Trium Regum. Caeterum in ecclesia dicti monasterii Minoritarum concionatores instituerunt primum celebrare omnibus tribus septimanis coenam Domini. Item et Cistam communem pauperum, vulgo den gemahnen fassen, cuius rationes et pecuniae semper deinceps in ipso monasterio, commutatis et adaptatis ad hoc aedificiis, administratae, conservatae, distributaeque sunt, ab illis quos singulis annis senatus huic officio praefecit.

Urbis Viennae obsidio.

A N N O XXIX Turcarum Imperator Buda recuperata, totoque prope Hungariae regno sibi subiecto, ad ulteriora pergens, Austriam numerosissimo exercitu ingressus Vietnam ipsam (quod tum primum auditum et vix creditum est) obsedit, in die S. Matthei Apostoli, XXI Septembbris, et ad XIII usque diem Octobris totis viribus oppugnavit. Caeterum Dei clementia et insigni militum, qui istic erant in praesidio, virtute, urbs defensa est. Itaque cum Turca non levem suorum iacturam sentiret (ad eam enim urbem XIII fere millia hostium periisse variis pugnis traditur) et pestem in exercitu suboriri viseret, inde discedens, vicina loca et Stiriam in primis; late vastavit, ingenitique praeda hominum abacta, domum rediit.

Florentia capta a Pontifice et Imperatore.

Eodem anno Florentia, Hetruriae urbs potentissima, cum iamdiu vicinis urbibus devictis insolevisset, a Pontifice Clemente, et Caesare Carolo V, qui copias iunxerant, obsessa est amplius X mensibus. Tandem fame coacta, dedidit se. Quam Pontifex et Caesar occupantes, Ducatum istic constituerunt, et illi praefecerunt Alexandrum Medicen, pontificis,

ut ferebatur, ex concubina quondam habita, filium, cui Carolus Notham suam in matrimonium collocavit. Is Alexander statim arcem ad urbis moenia munitissimam aedificare exorsus est, verum, antequam illam absolveret, anno postea XXXVII cum a Galeacio Medice, agnato suo, cuique plurimum confidebat, ad domum proximam aedibus suis deductus esset, adulterii causa, ab eodem ibi ex insidiis confossum periit. Neque tamen urbs in libertatem revocata est. Sed sub Gubernatoris, qui partium Caesareanarum erat, dominio permanxit.

Sudor anglicus.

Eodem anno morbus inauditus, ex Anglia oriundus, Germaniam invasit, qui Sudor anglicus vocabatur. Eo laborantes fortiter sudabant, et nisi cura adhiberetur, intra XXIII hoc, vita deficiebant. Ante quam igitur cognitus satis esset, multa hominum millia, ex illo perierunt, postea vero cum experientia medicinam indicasset, pauci mortui sunt, neque fuit amplius formidabilis.

Imperator Carolus Bononiae coronatus,

ANNO XXX die xxiiii Februarii, quae fuit dies festus S. Mattheiae Apostoli, Carolus Caesar Bononiae Coronam imperialem a Clemente VII Pontifice romano accepit.

Comitia Augustana.

Inde in Germaniam profectus Comitia Augustana tertia habuit, in quibus frequenti omnium principum et statuum Imperii conventu de multis gravissimis rebus consultatum atque tractatum fuit. Nam et novam Germaniae politiam constituit Carolus, in qua multa sancita sunt, quae tamen a nemine fere hactenus fuere observata.

Item Evangelii sive Lutheri causam ex integro ad cognitionem suam vocavit, Confessionesque a principibus Lutheranis exegit, quibus oblatis, cum confutationes suas e contra parassent, similiterque obtulissent Episcopi, et veteris ecclesiae propugnatores, Caesar tandem Lutherorum opinione et dogmata denuo damnavit, et multa in contrarium sancivit.

Initium et origo statuum Protestantium.

Quod cum praeter rationem et impie Carolus fecisse videretur, multi ex principibus, ducibus, comitibus, et civitatibus imperialibus (inter quas etiam Francofordia nostra fuit) quae illis comitiis erant conclusa et sancta, recipere subscribereque recusarunt. Sequentes vero principes et civitates in adversum protestati etiam sunt, et ad futurum Concilium provocarunt, nominatim Ioannes Dux Saxoniae Elector; Georgius Marchio Brandenburgensis; Philippus, Ernestus, et Franciscus Bruns-wicenses Duces; Philippus Lantgravius Hassiae; Wolfgangus princeps ab Anhalt; Gebhardus et Albertus fratres comites Mansfeltenses: Civitates porro, Argentina, Lubecum, Nornberga, Constantia, Ulma, Haylpron, Memmingen, Windsheim, Lindau, Isni, Kempten, Biberach, Weyssenburgum Norckgaudiae, Magdenburg, Premen, Brunsvicum et Gottingen. Quibus principibus et civitatibus, annis sequentibus complures alii sese adiunixerunt, et in foedus ipsorum concesserunt, tam principes quam civitates, nempe Barniminus et Philippus Dukes Pomeraniae; Udalricus Dux Wirtembergiae; Hugo, Georgius, et Joachim Principes ab Anhalt: Guilielmus, Comes a Nassau: Civitates Eslinga, Reutlinga, Hallae Suevorum, Goslar, Hanover,

Embeck, Nörthausen, Hamburgck, Riga in Livonia, Augusta, Francofordia quoque nostra (anno videlicet XXXVI ut infra annotabo) et postremo omnium Minda in Westphalia. Isti igitur principes et civitates, principio quidem communis vocabulo, status protestantes vulgo dicebantur, postea Unionis Verwanten, et iam der Augspurgischen Confession Verwanten nuncupari cepti sunt. Casterum quo et Evangelii doctrinam, et se suasque ditiones secure tuerentur, contra vim adversariorum, et in primis Iudicij Camerae Imperialis vehementissima decreta atque mandata (quae nimis sub poena Banni publici pleraque edita, formidabilia civitatibus videbantur) certum foedus de sese invicem defendendo et asserendo percusserunt, omniaque quae ad bellum (si quod forte Evangelii causa illis ingrueret) esse poterant necessaria, ordinarunt prospicerunt et disposuerunt.

A quo tamen foedere postea inito, quaedam ex Civitatibus abstinuerunt, nec multum cum reliquis in eo commune habuerunt; vel quod post pacem Nurnbergae Protestantibus ipsis in communi a Caesare Carolo Anno* . . condicata, illo non amplius opus sibi esse iudicarent: vel quod tam odiosum illud quam sumptuosum fore suspicarentur. Quamquam hic ego, ut qui consilio illorum non interfuerim, nihil asserere possim. Fuerunt autem hae civitates Nornberga, Winshayn, Weysenburgum Norckgaudiae, Riga Livoniae. Habuerunt Protestantes usque ad haec tempora plures conventus Normbergae, Schmalkaldii,

* In der Handschrift fehlt die Jahrzahl, doch zeigt der Zusammenhang, daß hier von dem zu Nürnberg 1532 geschlossenen ersten Religionsfrieden die Rede ist.

Brunsvici, Eslingae, Francofordiae bis, quos ego quidem scio. Hoc igitur casu et modo status Protestantes ceperunt primum, et inde quotannis aucti sunt. Deus omnipotens omnia illorum consilia atque studia ad communem Christianae Reipublicae, tum suorum quoque civitum tranquillitatem et salutem regere perducereque dignetur.

**Foedus Argentinensium cum Bernensibus
et Tiguriniis.**

Eodem anno Argentinenses singulare foedus cum Helvetiis ad XV annos (ut ferebatur) duraturum, pepigerunt. Caeterum sequenti anno victis Bernensibus et Tiguriniis a Quinque pagis veteris religionis, huic foederi renuntiatum est.

Molae prope portam Moguntinam.

Hoc eodem anno certiter festum Ascensionis Dominicae, aedificari ceptae sunt molae prope portam Moguntinam hic Frankfordiae, quae absolutae sunt tandem anno XL.

Pestis. — Mors avunculi — fratri — patris.

Eodem anno pestis circa autumnum non mediocriter saevire coepit, sustulitque multos bonos viros, inter quos et Georgium Krotzenbergerum avunculum meum, qui obiit pridie calendas Septembris. Item Magdalena et Margaretha sorores meas, tertia proxime septimana. Item Balthasarum fratrem meum, qui obiit pridie Lucae Evangelistae, et postremo parentem quoque meum Ioannem Fichardum virum honestissimum. Atque ita brevi tempore magnam ruinam domus nostra passa est.

Ferdinandus in regem Romanorum coronatus.

Eodem anno finitis Augustanis comitiis, Carolus Imperator, et Ferdinandus Hungariae et Boemiae

Rex, fratres, in Germaniam inferiorem descenderunt, et electus est in Regem Romanorum idem Ferdinandus Coloniae, omnium Electorum Principum suffragiis, Saxone excepto, qui tamen et ipse postea, consensum praestitit. Proximo anno XXXI, XI die Ianuarii Aquisgranae Ferdinandus in presentia fratris Caroli, coronam ex more accepit.

Bellum cum Helvetiis.

ANNO XXXI, 1111 die Octobris cepit bellum inter V pagos Helvetiae, qui veteris erant religionis, nempe Schweitz, Zug, Underwalden, Lucern, Uri contra Tigurenses et Bernenses, et qui postea illis accesse- runt, ex reliquis pagis eiusdem Helvetiae. Dicto enim die, missis Tigurum litteris facialibus (in quibus belli causas reddunt, quod ipsi contra ius et foedus antiquum, quaedam loca vi sibi ademissa- sent, quod sedi- tiones inter ipsos Quinque pagos eorundemque cives excitare, atque ita ad defectionem a veteri veraque sua religione compellere conati essent, quodque demum non succendentibus eiusmodi consiliis, prohi- bentes commeatum et annonam ipsis importari, famis necessitate ad extrema redegerint eos) Tigurinorum fnes, tanquam hostium, iunctis copiis sunt ingressi. Illis autem magno animo Tigurinis occurrentibus, utpote qui a concionatoribus suis certam victoriae, causa Evangelii, promissionem acceperant; eosdemque maiorem ob fidem in prima quoque acie militaturos viderent. Caeterum commisso proelio a Quinquepaga- nis cesi fugatique sunt. In ea pugna tormenta omnia (quorum XX erant campestria) et quicquid domi aspor- taverant, amiserunt. Caesi quoque feruntur circiter mille quingenti hominum: quibus optimi et fortissimi quique Tigurinorum cives, duces, milites interfuerunt.

M o r s Z w i n g l i i.

Cecidit tum una cum multis aliis concionatoribus Evangelii, Hulderichus Zwinglius, vir trium linguarum doctus, et Sacramentariorum (ut vocabantur illi, qui presentiam veri corporis et sanguinis Christi in coena Domini negabant) princeps. Hic in tertio ordine pronus est post pugnam inventus, animam ob vulnera accepta iam trahens. Inde vero ab his qui forte noverant illum, ad iudicium, quod eius causa more militari habebatur delatus, et communis sententia proditor patriae iudicatus, postremo autem tanquam haereticus igne combustus est. Itaque et ex hac, et compluribus vetustioribus historiis clare licet colligere, victoriam verbi Dei minime nostris in manibus et armis, sed Dei potentia voluntateque positam esse, neque egere illum nostra propugnatione. Injustum igitur erat, quod Tigurini Quinquepaganos ad recipiendum Evangelium vi necessitateque famis cogere constituerant, et cum eiusmodi vis propulsaretur, et de illis vindicaretur, qui certam sibi, propter Evangelii causam pollicebantur victoriam, temerarium fuit.

Postea XVII die eiusdem mensis, cum Bernenses auxiliatum venissent Tigurinis, prope fluvium Reyss a Quinquepaganis intercepti devictique sunt. Cecidisse tum feruntur in fuga circiter DCC ex Bernensibus D vero submersi esse in dicto fluvio.

Inde vero crescentibus utrinque, hic animis, illic iris, Quinquepaganati de bello, quod videbant feliciter succedere sibi, absolvendo cogitabant. Tigurini autem et Bernenses, partim illatae clades vindicare, partim acceptam ignominiam delere anhelabant. Itaque et Turgovensem, Schaffhusianorum,

S. Galli civium, Basiliensiumque auxilia imploravere: quibus missis, cum statuisserent noctu ex infidiis hostium castra occupare, fortuna consilio minime respondente, ipsi in fugam versi, et ad VI prope millia (quorum maxima pars Auxiliariorum fuit) cesa sunt.

Interea quanquam et vicinorum fere omnium legati sedulo de pace cum utriusque partibus tractarent, tamen praevalentibus odiis non prius Evangelici pagi adduci ad Concordiam potuerunt, quam quarto proelio privatim Tigurini noctu insidiis Quinquepaganorum oppressi et superati sunt, amissis hominum quinque millibus, et quinto demum victi proelio tantundem hominum tam suorum quam ex auxiliis, Eremum Beatae Virginis occupare statuentes infeliciter amisisserent. Itaque adversa tandem fortuna fracti, intercedentibus ut dixi vicinorum principum et urbium legatis, maxime vero Francisci Regis Galliarum, Caroli ducis Sabaudiae, Ernesti Marchionis a Baden, et aliorum, pacem expetentes cum Quinquepaganis concordati sunt, qui conditiones victis, quas voluerunt praescribentes, non oblii videbantur victiarum suarum. Ex lege igitur illarum conditionum pacis, Tigurini et Bernenses renunciaverunt foederi cum Argentinis privatim initi. Haec autem propterea pluribus verbis annotavi, quod invenio, haec in chronicis Sebastiani Franci fere omissa, odio victorum puto, qui unius tantum proelii in quo ex Tigurinis tantum CC perierint, meminit. Caeterum aliter habet vera historia, quae ipsa quoque publice est typis evulgata.

Mors Oecolampadii.

Eodem anno mortuus est Ioannes Oecolampadius, Basiliensium concionator, ex moerore animi, ut plerique arbitrabantur, ob res infelicissime in

Helvetiis gestas. Caeterum constat eidem moerori morbum quoque Anthracem accessisse. Hic quoque Sacramentariam sectam, iam aliquot annis egregie sustinuerat; caetera vir bonus et honestissimae vitae, quantum ex complurium mensium, quos Basileae anno proximo, quo moreretur, exegi, conversatione, iudicare potui. Hoc ergo eodem anno Zwinglio et Oecolampadio quasi fortissimis quibusdam rei sacramentariae columnis collapsis, nemo fere subire deinceps illam ausus est, sed quaesita statim per Martinum Bucerum et alios cum Martino Lutherio, de hac re concordia est, et obtenta. Deus faciat, ut sit perpetua, maximeque vera.

C o n s u l e s .

Hoc anno Consules fuerunt Hamman ab Holtzhausen et Petrus vom Steg.

C o n s u l e s .

ANNO XXXII Consules fuerunt Ioannes Bromius et Ulrichus ab Hingsperg.

Oppugnatio oppidi Güntz a Turcis facta.

Hoc anno Turcarum Imperator rursus Ungariam, et inde Austriam maximo (ut nunquam non solet) exercitu invasit. In ascensu autem ad Viennam, cum arcem et oppidulum Güntz transiret, ante omnia capere illud statuebat, cum nec moram ullam, nec difficultatem ea res habere videretur. Illic igitur castrametatus, brevi reipublica expertus est, humanas vires omnes, quantumvis magnas, nihil posse, nec efficere contra auxilium divinum. Nam XXV diebus integris cum extremis viribus urbem obsedisset et XII vicibus, fortissime oppugnasset (Germani Stürmen vocamus), tandem tamen infecta re illinc decedere coactus est, ultima scilicet die Augusti. Quae quidem

historia ob evidentissimum Dei auxilium Christianis-
praestitum, aeterna digna est memoria.

**Expeditio Imperii contra Turcas. Comitie
Ratisponae habita.**

Haec igitur Turcae expeditio cum magnum omnibus metum inferret, Carolus Imperator Ratisponam omnes Imperii principes et status convocavit, et eorundem auxilia expetivit. Quibus missis, finitaque in comitiis belli consultatione, cum ad Austriae cum exercitu ipse Imperator descenderet, Turca pugnare detrectans, in Hungariam refugit. Nec quicquam tum memorabile gestum est in hostes, quam quod ad XIII illorum millia (quae forte intercepta erant in finitimorum locorum depopulationibus) caesa sunt. Imperator enim Carolus insequi hostes noluit, obscurum qua de causa, cum auxilia ad manum haberet prompta, et ad institutum bellum valde alacria: sed lustrato inspectoque tantum universo exercitu, auxilia viorum remisit.

Fratres esse abnegant.

Hoc anno mirabilis extitit et inaudita controversia inter Henricum seniorem et Henricum iuniorem, comites zum Hartensteyn et Dominos von Plauen, qui ad ea tempora fratres germani erant habiti. Comes enim **Henricus iunior**, assistente sibi matre (quae Barbara dicta fuit, nata ex principibus zu Anhalt) seniorem fratrem abnegavit, et tunquam suppositum ab universa tam paterna quam materna haereditate exclusit. Quae controversia aliquot postea annis agitata est tam publicis utriusque partis scriptis, quam coram supremo regni Bohemiae Iudicio, nec tamen mihi constat, uter tandem superarit.

Tumul-

Tumultus in ecclesia S. Bartholomaei.

Eodem anno, in die Natalis Domini extitit tumultus in ecclesia S. Bartholomaei, qui quasi protasis quedam fuit, eius immutationis, quae proximo anno post paucos menses est insecura. Dionysius enim Melander cum semel constitutum haberet Missam urbe exterminare, eodem die non Missam modo solennem, sed et horas canonicas, concionibus suis, et populi psalmodiis impedivit, ut ureret sacerdotes et illis adhaerentes. Sacrificulis, inquens, lubitum fuit hoc die tres Missas celebrare, age neque nobis difficile sit tres conciones habere. Exorsus igitur primam cum eam ad finem perduxisset, rursum canere iubens populum solennem illam concionum inchoandarum precationem, alteram aggressus est, qua defatigatus, eodem modo et tertiam exorsus est et finivit, ita ut ab hora septima ad medium usque decimae concionaretur, populumque detineret. Interea pueri in altaribus sumebant ientaculum, ibant, redibant, et discurrebant. Finitis vero concionibus, qui ex vulgo seditiosiores erant, partim chorum irruebant, disturbantes obvia quaeque, partim altaria recludebant, ut videlicet illa exemptis Reliquiis Sanctorum, ad rem divinam prophanarent. Breviter, facies ecclesiae fuit, ut in aliqua seditione, foeda et deformis. Hic tumultus vix tandem Consulum interventu (quibus tamen non ingrata esse ista videbantur) sedatus est.

C o n s u l e s .

**ANNO XXXIII Consules fuere Philippus
Ugelnhaymer et Wickerus Rasz.**

Abrogatio Missae et omnium ceremoniarum.

Eodem anno, cum plebs modis omnibus ad tollendam Missam exagitaretur a concionatoribus, maxime

Dionysio proindeque finem tumultuandi eam ob rem nullum faceret, senatus autem nihil efficere videret sedulas illas seriasque dehortationes et admonitiones omnium eorum periculorum atque malorum, quae ob talem immutationem consequi aliquando possent (semel enim atque iterum plebem in singulis tribubus a proposito tam periculooso est dehortatus multis rationibus in litteras redactis, quae et impressae fuerunt, singulisque tribubus ad deliberandum traditae) postquam igitur istis rationibus nihil, ut dixi, efficere sese vidit senatus, tandem feria tertia post Dominicam Misericordias Domini convocavit universam plebem quemque ad tribum suam, et reliquos ad loca consueta, miscerunt III ex ipsis senatoribus ad singulas tribus, percunctatum an omnes ex quaue tribu vellent, experientque, ut Missa abrogaretur, qui viderunt, maiorem plebis partem et plerosque istud pertinaciter efflagitare, atque ita ad senatum retulerunt.

Animadvertisens igitur perpendensque senatus studia plebis, et veritus vehementiam eiusdem in seditionem transire facile posse, praesenti tranquilitati consulere cupiens, postero die S. Georgii Martiris in Romano convenit et eodem accersivit praelatos ecclesiarum sive collegiorum S. Bartholomaei, Beatae Virginis, et S. Leonhardi, similiter et monasteriorum ordinis Carmelitarum et Praedicatorum. Ad eos igitur egressi quidam senatores, cum illis praesentem rerum statum, concitatum inflammatumque contra Missam plebis animum, et imminentem denique, nisi præveniretur communis omnium periculo seditionem recensuisserint, non tam iustas, quam et necessarias e re nata, mutationis rei Ecclesiasticae causas, postremo illis nomine senatus interdixerunt, ut deinceps et a Missa,

et omnibus item aliis ecclesiasticis ceremoniis hactenus ab illis usurpati, usque ad futurum proxime concilium, penitus abstinerent. Atque ita ex eo tempore in omnibus ecclesiis, tam a re divina sive Missa, quam horis canonicas et reliquis ceremoniis cessatum est.

Ad hunc igitur modum suspensi potius quam sublatis veteribus ceremoniis, introductae sunt in ecclesiam cathedralem S. Bartholomaei novae illae ceremoniae secundum morem Argentinensis, et Helvetiarum ecclesiarum institutae. In primis autem Coena Domini (quae superioribus annis in ecclesia fratrum Minoritarum habita fuerat) item Baptismus, item introductiones (ut vocant) sponsorum et sponsarum et similia.

Eodem fere tempore in reliquis parochiis et ecclesiis*, puta Parochia ad S. Petrum in suburbio, Parochia Trium Regum in Sachsenhausen, Hospitalis S. Spiritus, Monasterium virginum S. Catharinae, Ecclesia Omnis Sanctorum, et S. Iacobi sublatae sunt imagines et tabulae sanctorum tam ex altariis, quam parietibus, cum modestia tamen, et citra tumulum. In aliis autem ecclesiis, nempe S. Bartholomaei, Beatae Virginis, S. Leonhardi, Praedicatorum, Carmelitarum, S. Antonii, S. Ioannis Baptistae, Dominorum Teutonicorum in Sachsenhausen, integræ suo in loco sunt relictae. Si qui tamea civium in eisdem ecclesiis, aliquas tabulas seu imagines collocauerant, illis liberum erat, quae fieri curaverant, tollere et recipere. Quod multi etiam fecerunt.

* Hier sind in dem Original folgende Worte von derselben Hand wieder durchstrichen: quae immediate ex Iure patronatus, sive ad senatum, sive ad cives pertinebant.

**Archiepiscopus Moguntinus Senatum in ius
vocat propter suspensas ceremonias.**

Caeterum haec rerum ecclesiasticarum immutatio, cum intolerabilis videretur Alberto Archiepiscopo Moguntino, tam ad Caesaream Maiestatem, quam ad iudicium Imperialis Camerae rem omnem cum vehementissima querimonia retulit. Imperator igitur Carolus eius causae cognitionem delegavit fratri suo Ferdinand o Romanorum Regi. Iudices vero camerae cum etiam ante abrogationem missae et ceremoniarum senatui mandassent sub poena CC Marcarum auri puri, ne ullo modo Ecclesiasticos turbaret; cum viderent tale mandatum minime a senatu observatum, ad instantiam Archiepiscopi eundem citaverunt; ad videndum et audiendum se declarati in poenam CC Marcarum, iam commissam, adiecta tamē clausula iustificatoria. Verum cum factum esset manifestum, certumque senatus haberet, eas causas, quas de neglecto mandato esset allegaturus, non receptas iri, ab epis Camerae iudicibus (utpote in Ecclesiasticorum partem totis inclinatis, et statibus Evangelicis inquis) proptereaque diffideret, quicquam istic obtinere posse, ad alteram sese viam converentes, ad Regem Ferdinandum miserunt Prothonotarium Martinum Siegellum *, oratum ut Rex autoritatem suam tam apud Archiepiscopum, quam iudices Camerae interponeret, et imperialis urbis clientelam susciperet. Qui Siegellius rescriptum postea ad senatum retulit a Rege, de dato XVI die Iunii Anno XXXIII quo respondet senatui, se causae illius cognitionem subdele-

* Prothonotarius, Stadtschreiber. Martin Siegel bekleidete diese Stelle von 1543 bis 1557.

gasse Ludovico Palatino principi Electori, proindeque monet, ne tum desiderari senatus in sese maiorum suorum modestiam et obedientiam erga Imperium Romanum patiatur. Caeterum nihil postea Palatinus egit (fortasse quia a neutra parte tum requireretur), sed in iudicio Camerae causa illa amplius est disceptata, tractim tamen, ut in huiusmodi causis solet, quibus mora sola medetur.

Ego Francofurtum concessi.

Hoc anno ego Ioannes Fichardus Spira, ubi in iudicio Camerae Imperialis sesquiannum advocationum et procuratorem causarum egeram, in patriam accersitus, et a senatu in Reipublicae advocationum conductus sum, menseque sequenti, qui fuit september, huc commigravi.

C o n s u l e s .

ANNO XXXIIII Consules fuerunt Sifridus Volckher et Iustinianus ab Holtzhausen.

Dux Wirtembergensis in Ducatum restitutus.

Hoc anno Philippus Landgravus Hessiae et Ulrichus Dux Wirtembergensis Ducatum Wirtembergensem per litteras tam ab Imperatore Carolo, quam Rege Ferdinandus qui eundem Ducatum tunc obtinebat, repetierunt, de dato Cassellii Dominica Quasimodogeniti dicti anni. Quibus litteris transmissis, statim bellum aggressi, exercitum quem habuere lectissimum, cum tormentis, commeatu, reliquoque omni apparatu expedivere. Petentes autem transitum per urbem Francofurtensem, repulsani passi sunt, quare per Moenum fluvium (qui forte ea erat aestate valde tenuis) prope Grisheim exercitum et reliqua omnia traiecerunt. Wirtembergensem igitur

Ducatum ingressis, quanquam initio Philippus Comes Palatinus Rheni, provinciae illius Regis Ferdinandi nomine praeses, cum collectitio occurrebat exercitu, tamen viribus impar, cedere coactus est, et inferior pugna cum globo tormentario in talo vulnus accepisset, in arcem Hohen Asperg confugit. Ibi aliquot diebus obsessus, cum tandem hostibus arcem dedidisset, ipse cum suis liber dimissus est. Atque ita deinceps, nemine repugnante, per dictum Lantgravium, dux Ulrichus in Ducatum Wirtembergensem citra difficultatem restitutus est, et ambo principes Regi Ferdinando, ob id bellum quibusdam principibus intercedentibus sunt conciliati,

Eodem anno senatus iterum misit ad Regem Ferdinandum Legatos suos Georgium Weyss, Ioannem a Glauburg senatores et scabinatos, et Martinum Sigellum Prothonotarium, qui quid egerint, aut expediverint, non satis scio. Hoc constat Regem a facta subdelegatione non recessisse,

Obsidio Anabaptistarum Münsteri.

Anno eodem coepit pestilens illa seditio Anabaptistarum in Westphaliae urbe Münster. Quamobrem Franciscus eius urbis Episcopus bellum civibus intulit, urbemque obsidens, totis suis viribus oppugnare coepit mense Aprili.

Consules,

ANNO XXXV Consules fuerunt Nicolaus Stalberger et Ioannes Keller.

Diæcta Heydelbergensis,

Hoc Anno Ludovicus Palatinus Elector, tanquam subdelegatus Regiae Maiestatis inter Archiepiscopum Moguntinum et senatum nostrum, ut supradictum est, tandem cognoscendæ componendæque

talis controversiae, diem utriusque parti constituit Heydelbergæ comparendi, postridie scilicet Dominicae Exaudi. Eo igitur venerunt Archiepiscopi nomine Ioannes a Tetteleben p̄aepositus Francofurtensis et Canonicus Moguntinensis, et quidam alii concanonici sui, Archiepiscopi consiliarii, quibus tum assistebant legati Archiepiscopi Treverensis et Coloniensis. Senatus vero nomine comparebat Hamman ab Holtzhausen, Ioannes Eller, Wicker Raysz, Nicolaus Scheydt, Iacobus Greyff, Georgius Schenck, cum Doctore Adolpho Knoblauch advocate, item me, et Martino Siggelio Prothonotario, item cum advocatis et procuratoribus suis, quibus in causa religionis utebatur tum in iudicio Imperialis Camerae. Ex evangelicis civitatibus neminem habebant assistentem, praeter Legatum Argentinensium Martinum Betschel. In hoc igitur conventu cum aliquot diebus, utriusque partis rationes, Princeps Ludovicus audivisset, compositionem controversiae aggressus, tandem tale medium utrisque proposuit, ut senatus Praepositum Decanum Capitulum et universum Collegium ecclesiae S. Bartholomaei ad pristinum statum restitueret, ita quod deinceps in dicta ecclesia (considerato, quod ab Imperatoribus et Regibus Romanis fundata et prae aliis omnibus electioni Romani Regis peculiariter in Bulla aurea destinata esset) secundum suas fundationes, statuta, et ordinationes ecclesiasticas consuetas, sermocinari, Missas celebrare, legere et canere, aliqua facere possent, ut ab antiquo moris fuerit. In aliis autem ecclesiis, quas senatus ad eum diem obtinuisset, Evangelium praedicari debere sano intellectu, ad pacem et concordiam communem: et eo modo ut

eius rationem tam Deo quam Imperatoriae Maiestati reddere aliquando possent. Ita tamen ne in ecclesiis collegiatis Beatae Virginis, S. Leonhardi, et monasteriis Praedicatorum, Carmelitarum, Mariae Magdalena quicquid immutaretur amplius. Econtra controversias omnes usque ad futurum universale Concilium, sive ad Caesareae Maiestatis et statuum Imperii universalem conventum quiescere, processum item in Iudicio Camerae Imperialis institutum interea suspensum esse debere.

Hoc igitur medium, etsi videbatur intolerabile Legatis, tamen ut modeste discederetur, dixerunt sese hoc ad senatum esse relatuos, ut ille porro de hoc deliberaret, et intra certum tempus de sententia sua in alterutram partem Principi rescriberet. Constitutis igitur ad hoc III mensibus, inde discessum est.